
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00556 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00556 
 Del: 29/01/2020 
 Esecutivo da: 29/01/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamamento servizio smaltimento rifiuti speciali ditta Alia S.p.a. presso le depositerie comunali 
per la Polizia Municipale - CIG ZCF2B9EDBF 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• Premesso che con Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Direttore della Direzione del Corpo della Polizia Municipale; 

 
 

Vista la  richiesta protocollo generale 21809/2020, della P.O. responsabile dell’ Area Sportello al 
Cittadino relativa alla necessità urgente smaltimento di  rifiuti speciali presso le depositerie comunali  di  Via 
Allende e Lotto Zero; 

Constatata l’esigenza di provvedere con urgenza allo smaltimento dei rifiuti speciali di vario genere; 

Considerato: 

- che si ritiene opportuno provvedere a quanto sopra, affidando ad una ditta che, per capacità ed esperienza, 
offra le garanzie necessarie ad effettuare il servizio richiesto; 

- che alla luce di quanto su esposto, è stata interpellata in merito la ditta ALIA  S.p.a., ditta del servizio di 
smaltimento rifiuti urbani presente anche nel territorio del Comune di Firenze, affinché rimettesse a questa 
Direzione, la propria offerta sulla base delle precise e determinate specifiche tipologiche dei materiali da 
smaltire; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00556 

 

Vista l’offerta, allegata integrante al presente atto, rimessa in data 19.12.2019 dalla ALIA S.p.a., con 
la quale la Società ha comunicato e  stimato, per la tipologia del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 
rifiuti presso le depositerie comunali,  l’importo di €. 1.711,00= I.V.A. esclusa per l’importo complessivo di 
€ 2.087,42= I.V.A. inclusa; 
 

Ritenuto pertanto opportuno: 
 
- di provvedere a quanto sopra affidando il servizio alla ditta “ALIA S.p.a” in base all’offerta presentata, con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) Dlgs 50/2016, smaltimento da effettuarsi con 
urgenza al fine di scongiurare situazioni di pericolo per l’igiene e salute pubblica come indicato dalla P.O. 
responsabile dell’Area Sportello al Cittadino nel protocollo generale n. 21809/2020;   

- di  impegnare la somma totale necessaria per il servizio pari a € 2.087,42.= comprensiva di  IVA 22% a 
favore della ditta ALIA S.p.a. con sede in Firenze Via Baccio da Montelupo 52 (cod. ben. 56129) e di 
imputare tale somma sul capitolo 24500 dell’esercizio finanziario 2020, tenuto conto che l’inizio del servizio 
sarà successivo alla data del presente atto; 

Dato atto che: 

- Per il procedimento in questione il  Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Sabrina G. Baccei 
Dirigente Servizio Supporto Giuridico Amministrativo della Polizia Municipale, che ha ritenuto congrua 
l’offerta presentata dalla ditta ALIA S.p.a. per il servizio di cui trattasi, come da nota agli atti d’ufficio; 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 
questa Direzione; 

- che è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione, prot. n. 24996/2020; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 
materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di 
tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul 
profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81,     comma 3; 
Visto Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto il D.Lgs. n.50/2016  e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto l’art. 28  del vigente regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

1. di affidare alla ditta ALIA S.p.a. – Via Baccio da Montelupo n. 52 – 50142 Firenze -  P.I. 
04855090488 (cod. ben. 56129),  il servizio di smaltimento rifiuti speciali presso i locali delle 
depositerie comunali come detto in parte narrativa; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/00556 

 

 
2. di impegnare la spesa di  € 2.087,42== IVA 22%  inclusa sul capitolo 24500 del bilancio 2020 – 

CIG ZCF2B9EDBF;  
 

3.   di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di 
presentazione di regolari fatture. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 29/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Sabrina Giovanna Baccei 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24500 0 20/002658 00 2087,42 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/01/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


